scrittori antichi ha mai aggiunto l'aggettivo *humanus* a *doctrina*, *artes*, *litterae*, *studia*; l'uso poi del comparativo di *humanus* in tali locuzioni non ha senso alcuno. — 22. Noi diciamo « possedere molte cognizioni, molte scienze, molte lingue », ecc., per aver conoscenza di molte cose, conoscerle pienamente a fondo; il latino non dice per l'ordinario *possidere*, se non riferito a cose materiali, ai beni, agli averi; qui puoi dire *comprehendere*. — 23. Non tradurre « cognizioni » con *cognitiones*; vedi al Tema CXLIV, Nota 26. Qui puoi usare *artes*, sostituendo ad un sostantivo soggettivo un sostantivo oggettivo; vedi l'osservazione al Tema CLXX, Nota 39. — 24. « Invero » ha qui senso concessivo; traducilo con *omnino*, che è adoperato spesso, specialmente da Cicerone, nello stesso senso dell'italiano « in vero », per affermare od ammettere che una cosa è così o così, in modo però che l'affermazione viene rettificata o ristretta con un susseguente *sed* o *autem*; per es. *Danda opera est omnino, si possit, ut singulis consulatur, sed ita ut ea res aut prosit aut certe ne obsit rei publicae* (Cic.), bisogna *invero* prestare i nostri servigi, se si può, ai particolari, in modo *per altro* che il beneficio giovi o almeno non nocca allo Stato. *Omnino est amans sui virtus; ego autem non de virtute nunc loquor, sed de virtutis opinione* (Id.), certamente la virtù ama molto sè stessa; *ma* io non parlo ora della virtù ma dell'apparenza di essa. — 25. Schiera non troppo numerosa, *minima copia*. — 26. L'aggettivo *litterarius* non è usato dagli scrittori classici; ed anche gli scrittori posteriori all'età classica, come Plinio il vecchio, Quintiliano, Suetonio, ecc., non l'adoperano se non in unione con *ludus*, per accennare una scuola elementare, nella quale s'insegna il leggere, lo scrivere, i rudimenti delle scienze e delle arti. Dirai dunque *historia litterarum*, non *historia litteraria*, e vedi l'osservazione al Tema CXL, Nota 14. Avverti per altro, che puoi anche far di meno qui del sostantivo tecnico *historia*, dicendo *aetates et tempora* o *aetates et gradus litterarum*, la storia, cioè lo svolgimento graduale e successivo della letteratura; cfr. *Atticus me inflammavit studio illustrium hominum aetates et tempora persequendi* (Cic.). *Nunc reliquorum oratorum aetates et gradus persequamur* (Id.). Similmente il latino dice *tempora, descriptio temporum* per cronologia, successione dei tempi: *In eo non tu quidem tota re, quod maximum est, temporibus errasti* (Cic.), i fatti son veri, ma, cosa troppo essenziale, hai confusa la cronologia. *Tu aetatem patriae, tu descriptiones temporum aperuisti* (Id.), tu hai illustrata la storia di Roma, la sua cronologia. — 27. Non dire *litterae Romanae*. Nel latino classico *Romanae litterae*, *Romana lingua* non si dice se non in contrapposizione di *Latinae litterae*, *Latina lingua*, cioè quando si oppone, o espressamente o nel pensiero di chi parla, la letteratura, la lingua della città di Roma alla letteratura, alla lingua delle altre terre del Lazio. Nel linguaggio comune si dice *litterae Latinae*, *lingua Latina* per significare la letteratura, la lingua di Roma;